
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

ATOS DA REITORIA 1/2018

05/01/2018

Lei 4.965 de 05.05.66

ATOS DA REITORIA 1/2018 UFS - 05/01/2018
https://sipac.ufs.br/public

https://sipac.ufs.br/public


Concede vantagem salarial a servidor
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março de 2014;
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 2006;
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
 
Processo nº 23113.019857/2016-05,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Auxiliar em Administração, VANESSA DOS SANTOS ALCANTARA
NASCIMENTO, matrícula  SIAPE nº 1892912, lotada na Divisão de Cadastro e Arquivo do Departamento de Pessoal, de
35% (trinta e cinco por cento) a partir de 12/09/2016, por ter concluído o Curso de Mestrado em Ciências Farmacêuticas,
com correlação indireta com o ambiente organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Ednalva Freire Caetano
 

PRÓ-REITORA
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1 DE 04 DE JANEIRO DE 2018



Promove Servidor por Capacitação.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 2014;
 
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 de
dezembro de 2012;
 
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;
 
 o que consta do Processo nº 23113.022034/2017-30,
 
 RESOLVE:
 
 Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Assistente Social, TATIANE CAMPOS NASCIMENTO PLINIO, matrícula SIAPE
nº 1997787, lotada na Divisão de Programas de Assistência e Integração da Coordenação de Assistência e Integração
do Estudante, do nível E-III para o nível E-IV, a partir de 27/01/2018, devido à conclusão dos Cursos Programa de
Promoção à Saúde e Prevenção de Doenças no Ambiente de Trabalho com carga horária de 20h(vinte horas); Inglês
para Iniciantes com carga horária de 60h(sessenta horas); Humanização e Gestão em Saúde com carga horária de
60h(sessenta horas); Espanhol para Iniciantes com carga horária de 50h(cinquenta horas), totalizando carga horária
190h(cento e noventa horas).
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 

Ednalva Freire Caetano
 

PRÓ-REITORA
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 2 DE 04 DE JANEIRO DE 2018



Designa servidora. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 8/17/SETERL, de 19/12/2017;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Designar a Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento
02, CRISTIANE DA SILVA ALVES, matrícula SIAPE n.º 2269615, lotada no Serviço de Gestão de Transporte da
Divisão Operacional do Campus Universitário Professor Antônio Garcia Filho – DO/CAMPUSLAG, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, interinamente, durante o período de 02/01/2018 a
15/01/2018, pelo Serviço de Gestão de Pessoal Terceirizado – SETERL/CAMPUSLAG, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Ednalva Freire Caetano

 
PRÓ-REITORA 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 3 DE 05 DE JANEIRO DE 2018



Designa servidora. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 198/17/PROPLAN, de 22/12/2017;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Designar a Economista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 07, 
GEOVANIA MOURA VASCONCELOS, matrícula SIAPE n.º 2204769, lotada na Coordenação de Programação
Orçamentária da Pró-Reitoria de Planejamento  – COPRO/PROPLAN, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para responder, cumulativamente e em caráter interino, durante o período de 22/12/2017 a 02/01/2018, pela
Pró-Reitoria de Planejamento – PROPLAN/UFS, em virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias
regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
  

Ednalva Freire Caetano

 
PRÓ-REITORA 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 4 DE 05 DE JANEIRO DE 2018



Designa servidor. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 93/17/DEPAQ, de 22/12/2017;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Designar o Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, ROBERTO SCHWARZ JUNIOR, 
matrícula SIAPE n.º 1777726, lotado no Departamento de Engenharia de Pesca e Aquicultura do Centro de Ciências
Agrárias Aplicadas – DEPAQ/CCAA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para responder, interinamente,
durante o período de 02/01/2018 a 09/01/2018, pelo Departamento de Engenharia de Pesca e Aquicultura -
DEPAQ/CCAA.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Ednalva Freire Caetano

 
PRÓ-REITORA 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 5 DE 05 DE JANEIRO DE 2018



Designa servidora. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 189/17/GR, de 28/12/2017;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Designar a Secretária Executiva, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 04, 
JAMILLE MUNIZ FEITOSA, matrícula SIAPE n.º 1998193, lotada no Campus de Laranjeiras/CAMPUSLAR, em
exercício no Gabinete do Reitor – GR/UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder,
cumulativamente e em caráter interino, no período de 28/12/2017 a 05/01/2018, pela Chefia do Gabinete do Reitor –
GR/UFS, em virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Ednalva Freire Caetano

 
PRÓ-REITORA 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 6 DE 05 DE JANEIRO DE 2018



Dispensa Substituto Eventual. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 170/17/DDRH, de 15/12/2017;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Dispensar, a partir de 15/12/2017, da Função de Substituto Eventual da Chefia da Divisão de Desenvolvimento
de Pessoal – DIDEP/DDRH, o Técnico de Laboratório-Área, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão
de Vencimento 05, JOSE EDUARDO CHAVES COSTA, matrícula SIAPE n.º 1859792, lotado na Divisão de
Desenvolvimento de Pessoal do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos – DIDEP/DDRH, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Ednalva Freire Caetano

 
PRÓ-REITORA 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 7 DE 05 DE JANEIRO DE 2018



Designa servidor. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 72/17/DTA, de 21/12/2017;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Designar o Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 03, MARCELO AUGUSTO GUTIERREZ
CARNELOSSI, matrícula SIAPE n.º 1460010, lotado no Departamento de Tecnologia de Alimentos do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia – DTA/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para responder,
interinamente, no dia 22/12/2017, e durante o período de 02/01/2018 a 05/01/2018, pelo Departamento de Tecnologia
de Alimentos - DTA/CCET.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Ednalva Freire Caetano

 
PRÓ-REITORA 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 8 DE 05 DE JANEIRO DE 2018



Designa servidor. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 55/17/DFTL, de 20/12/2017;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Designar a Professora do Magistério Superior, Classe Adjunto-A, Nível 01, PATRICIA SILVA TOFANI, 
matrícula SIAPE n.º 2417971, lotada no Departamento de Fisioterapia do Campus Universitário Professor Antônio
Garcia Filho – DFTL/CAMPUSLAG, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para responder, interinamente, no
período de 02/01/2018 a 21/01/2018, pela Chefia do Departamento de Fisioterapia – DFTL/CAMPUSLAG, em virtude do
afastamento da Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Ednalva Freire Caetano

 
PRÓ-REITORA 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 9 DE 05 DE JANEIRO DE 2018



Designa servidora. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 16/17/BILAG, de 21/12/2017;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Designar a Bibliotecária-Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 02, MARIA ROSA GOMES DÓRIA, matrícula SIAPE n.º 2312572, lotada na Biblioteca do Campus
Universitário Professor Antônio Garcia Filho – BILAG/CAMPUSLAG, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para responder, interinamente, no período de 02/01/2018 a 05/01/2018, pela chefia da Biblioteca do Campus
Universitário Professor Antônio Garcia Filho – BILAG/CAMPUSLAG, em virtude do afastamento da Titular.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Ednalva Freire Caetano

 
PRÓ-REITORA 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 10 DE 05 DE JANEIRO DE 2018



Designa servidora. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 132/17/COPES, de 04/12/2017;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Designar a Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 3, Padrão de
Vencimento 03, KARLA REGINA MORAIS FERREIRA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE n.º 2502394, lotada na
Coordenação de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – COPES/POSGRAP, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, cumulativamente e em caráter interino, no período de 05/12/2017 a
17/12/2017, pela Coordenação de Pesquisa – COPES/POSGRAP, em virtude do afastamento da Titular, para gozo de
férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Ednalva Freire Caetano

 
PRÓ-REITORA 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 11 DE 05 DE JANEIRO DE 2018



Designa servidor. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 132/17/COPES, de 04/12/2017;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 2, Padrão de
Vencimento 03, JESUS FRANCISCO MATALLANA DEL CASTILLO, matrícula SIAPE n.º 2164971, lotado na
Coordenação de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – COPES/POSGRAP, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, cumulativamente e em caráter interino, no período de 18/12/2017 a
01/01/2018, pela Coordenação de Pesquisa – COPES/POSGRAP, em virtude do afastamento da Titular, para gozo de
férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Ednalva Freire Caetano

 
PRÓ-REITORA 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 12 DE 05 DE JANEIRO DE 2018



Designa servidora. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 132/17/COPES, de 04/12/2017;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Designar a Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 04, ADRIANA DE CASTRO PEREIRA, matrícula SIAPE n.º  1900508, lotada na Coordenação de Pesquisa
da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – COPES/POSGRAP, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para responder, cumulativamente e em caráter interino, no período de 02/01/2018 a 08/01/2018, pela
Coordenação de Pesquisa – COPES/POSGRAP, em virtude do afastamento da Titular, para gozo de férias
regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Ednalva Freire Caetano

 
PRÓ-REITORA 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 13 DE 05 DE JANEIRO DE 2018



Designa servidora. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO n° 225/17/POSGRAP, de 14/12/2017;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Designar, a Professora do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 02, MAIRIM RUSSO SERAFINI, 
matrícula SIAPE n.º 2030649, lotada no Departamento de Farmácia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde –
DFA/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para responder, cumulativamente e em caráter interino, no
período de  08/01/2018 a 14/01/2018, pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – POSGRAP/UFS, em virtude do
afastamento do Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Ednalva Freire Caetano

 
PRÓ-REITORA 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 14 DE 05 DE JANEIRO DE 2018



Designa servidor. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 225/17/POSGRAP, de 14/12/2017;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Designar o Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 01, GLADSTON RAFAEL DE ARRUDA
SANTOS, matrícula SIAPE n.º 1366651, lotado no Departamento de Zootecnia do Centro de Ciências Agrárias
Aplicadas – DZO/CCAA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para responder, cumulativamente e em caráter
interino, no período de 15/01/2018 a 21/01/2018, pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – POSGRAP/UFS, em
virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Ednalva Freire Caetano

 
PRÓ-REITORA 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 15 DE 05 DE JANEIRO DE 2018



Designa servidora. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 226/17/POSGRAP, de 15/12/2017;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º -Designar a Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 05, LILIANE SANTOS ARAÚJO, matrícula SIAPE n.º 1799590, lotada na Pró-Reitoria de Pós-Graduação e
Pesquisa – POSGRAP/UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, cumulativamente
e em caráter interino, no período de 21/12/2017 a 07/01/2018, pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa –
POSGRAP/UFS, em virtude do afastamento da Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Ednalva Freire Caetano

 
PRÓ-REITORA 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 16 DE 05 DE JANEIRO DE 2018



Retifica Portaria nº 2.143/2017.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 54/17/COSIT, de 12/12/2017;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº 2.143/UFS, de 22/12/2017, que designou, o Técnico de Laboratório-Área,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 04, IZAIAS ALMEIDA SANTOS FILHO, 
matrícula SIAPE n.º 1941778, lotado na Divisão de Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas da Coordenação de
Sistemas – COSIT/NTI, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, interinamente, no
período de 02/01/2017 a 19/01/2017, pela Chefia da Divisão de Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas/NTI, em
virtude do afastamento da Titular, para gozo de férias regulamentares,  onde se lê: “(...), durante o período de
02/01/2017 a 19/01/2017, (...)”, leia-se: “(...), durante o período de 02/01/2018 a 19/01/2018, (...)”, ficando ratificados os
demais termos.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Ednalva Freire Caetano

 
PRÓ-REITORA

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 17 DE 05 DE JANEIRO DE 2018



Promove Servidores.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
 
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
 
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113. 000194/2018-66;                                    
                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                            
             
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, conforme especificado na legislação supracitada, os servidores
técnico-administrativos da Universidade Federal de Sergipe, relacionados no Anexo desta Portaria.
 
Art. 2º - Os efeitos financeiros terão vigência na data referente a promoção de cada servidor.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Ednalva Freire Caetano
 

Pró-Reitora
 
 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 18 DE 05 DE JANEIRO DE 2018



 
 
 
 
 
 
 
 
SIAPE SERVIDOR VIGÊNCIA ATUAL PRÓXIMA
         
         
142165
4 ADRIANA SANTOS DA SILVA 24/01/2018 D408 D409

210749
1 ADRIANA TORRES AZEVEDO 26/01/2018 D407 D408

191052
2 AIRLA CARLA PIRES DE SIQUEIRA 17/01/2018 D404 D405

167559
9 ANA ANGELICA ARAUJO TEIXEIRA 27/01/2018 E406 E407

142221
5 ANA DARC DE AQUINO 24/01/2018 D410 D411

142259
9 ANA PAULA MENEZES 31/01/2018 D409 D410

218917
6 ANCEJO SANTANA RESENDE 26/01/2018 E202 E203

142221
4 ANDERSON COSTA BEZERRA 24/01/2018 C409 C410

204355
1 ANDERSON GOMES DE SOUZA 10/01/2018 D303 D304

142221
2

ANDRÉA CARLA PEREIRA DOS SANTOS
ALMEIDA 24/01/2018 D409 D410

191290
9 ANNE DANIELLE BARBOSA 30/01/2018 D404 D405

203895
0 BARBARA BARRETO DE PAULA SOUZA 01/01/2018 D303 D304

167065
9 BRUNO DE MELO MESSIAS 16/01/2018 D406 D407

204346
4 CATIELMA NASCIMENTO SANTOS 10/01/2018 E303 E304

142391
3 CELINA CARVALHO SANTOS 24/01/2018 C409 C410

167596
8 CIBELE LOPES SOUTO MAIOR CABANNE 26/01/2018 D406 D407

150455
0 CLEDSON BATISTA DOS SANTOS 22/01/2018 D405 D406

204663
8 DEBORAH LIMA RAMOS DE MELO 10/01/2018 E203 E204

204360
8 EDCLEITON FONTES SANTANA 10/01/2018 D303 D304

142165
6 EDSON COSTA MATOS 28/01/2018 C409 C410

204646
9 EDVALDO FERNANDES DOS SANTOS 10/01/2018 E303 E304

142297
9 ELAINE CRISTINA SANTOS GARCIA MORENO 21/01/2018 C409 C410



204695
4 ELANO JOSE SANTANA LIMA 17/01/2018 D303 D304

142164
8 ELIANA SANTANA SILVA SANTOS 24/01/2018 C409 C410

142155
0 ELIDA MARIA DE SOUZA 24/01/2018 D209 D210

262393
3 EMERSON DE SOUSA SILVA 10/01/2018 E404 E405

142165
3 EUTENIA TAVARES MOTA 24/01/2018 C409 C410

191175
4 FABIO RIBEIRO SOARES 23/01/2018 D404 D405

102299
8 FELIPE DE FARO DOS XAVIER DE ALMEIDA 10/01/2018 D303 D304

190169
9 FERNANDA RABELO DE SOUZA 13/01/2018 E404 E405

232694
1 FLÁVIO HENRIQUE ANDRADE DOS SANTOS 15/01/2018 D101 D102

232280
8 FRANCIELE ARAUJO SILVA 07/01/2018 D101 D102

191529
5 GELZE VIEIRA DOS SANTOS PALMEIRA 30/01/2018 D404 D405

142179
6 GLAUCIENE LIMA ROCHA 24/01/2018 C409 C410

204362
4 GUSTAVO TORRES DE BRITO DAIER 10/01/2018 D303 D304

191250
3 INGRID CRISTIANE PEREIRA GOMES 30/01/2018 E404 E405

191291
9 IRAÊ OLIVEIRA MOURA 31/01/2018 D404 D405

142154
9 ISAURA DOS SANTOS LEITE 24/01/2018 D109 D110

142155
6 ISMAEL CORREIA SANTOS 17/01/2018 D209 D210

142164
9 IZABELA TRAVASSOS DOS SANTOS 24/01/2018 C409 C410

115216
8 JEANE SILVA CANUTO DE MENEZES 24/01/2018 C413 C414

158704
6 JOSE EDUARDO GOIS JUNIOR 14/01/2018 E407 E408

191227
2 JOSIVANIA SOUZA DOS SANTOS 27/01/2018 D304 D305

250239
4

KARLA REGINA MORAIS FERREIRA DE
ALMEIDA 01/01/2018 D303 D304

142146
1 KATIA DURVAL SANTANA SANTOS 24/01/2018 C409 C410

191028
1 KELVIN FRANKLIN ALMEIDA SILVA 13/01/2018 D404 D405

142165
0 LAURIENE SILVA SANTOS 24/01/2018 C409 C410

204365
1 LUIZ CLAUDIO PEREIRA DOS SANTOS 10/01/2018 D303 D304

167596
2 LUIZ HENRIQUE PIMENTA QUINTELA 27/01/2018 D406 D407



 
 
 
 
 
 
 

232377
8 LUIZA MARIA RAMOS DOS SANTOS 07/01/2018 D101 D102

167058
3

PATRICIA DANTAS SILVEIRA DE
ALBUQUERQUE 16/01/2018 E406 E407

232621
7 PATRICIA SEVERIANO BARBOSA 14/01/2018 E101 E102

191054
4 PAULA FERREIRA BARBOSA 12/01/2018 D404 D405

236475
7 RENATO PRUDENTE FRANCO 31/01/2018 E309 E310

232246
4 RICARDO DA SILVA CELESTINO 07/01/2018 D101 D102

204351
5 RICARDO SANTANA CALDAS DE OLIVEIRA 10/01/2018 D303 D304

218400
3 ROSANGELA MARIA DA VITORIA SANTOS 05/01/2018 D202 D203

125477
2 SUMERY SOUZA DE JESUS 14/01/2018 C101 C102

167972
3 VANESSA VASCONCELOS ARAUJO 01/01/2018 D306 D307

232543
1 WALLAS BRUNO SANTOS LIRA 21/01/2018 D101 D102



Promove Servidor por Capacitação.
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 2014;
 
 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 de
dezembro de 2012;
 
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.033633/2017-89,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover, por Capacitação,  a Auxiliar em Administração, THAIS LIMA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº
2148317, lotada no Departamento de Administração Acadêmica da Pró-Reitoria de Graduação, do nível C-II para o nível
C-III, a partir de 08/12/2017, devido à conclusão dos Cursos Inglês para Iniciantes com carga horária de 60h(sessenta
horas); Espanhol para Iniciantes com carga horária de 50h(cinquenta horas), totalizando carga horária de 110h(cento e
dez horas).
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 

Ednalva Freire Caetano
 

PRÓ-REITORA
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 19 DE 05 DE JANEIRO DE 2018



Promove Servidor por Capacitação.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 2014;
 
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 de
dezembro de 2012;
 
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;
 
 
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.033428/2017-13,
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover, por Capacitação,  a Administradora, FABIANA ALMEIDA SERRA, matrícula SIAPE nº 2640381,
lotada no Departamento de Recursos Materiais da Pró-Reitoria de Administração, do nível E-II para o nível E-III, a partir
de 06/12/2017, devido à conclusão dos Cursos Planejamento Estratégico com carga horária de 40h(quarenta horas);
Elaboração e Gestão de Projetos com carga horária de 40h(quarenta horas); Propriedade Intelectual à Distância com
carga horária de 75h(setenta e cinco horas), totalizando carga horária de 155h(cento e cinquenta e cinco horas).
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 

Ednalva Freire Caetano
 

PRÓ-REITORA
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 20 DE 05 DE JANEIRO DE 2018



Promove Servidor por Capacitação.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840 de 24 de março de 2014;
 
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei 12.772, de 28 de
dezembro de 2012;
 
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.033172/2017-44,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover, por Capacitação,  o Assistente em Administração, ALEXSANDRO AZEVEDO SOUZA, matrícula
SIAPE nº 2033841, lotado na Coordenação de Programação Orçamentária da Pró-Reitoria de Planejamento, do nível D-
III para o nível D-IV, a partir de 11/12/2017, devido à conclusão dos Cursos Formação Corporativa Básica com carga
horária de 90h(noventa horas); Regime Jurídico dos Servidores da União – Lei 8.112/90 com carga horária de
60h(sessenta horas),  totalizando carga horária de 150h(cento e cinquenta horas).
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 

 Ednalva Freire Caetano
 

PRÓ-REITORA
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 21 DE 05 DE JANEIRO DE 2018



Concede Abono de Permanência. 
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e;
 
Considerando o disposto no art. 40, III, “a” da CF com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003,
publicada no D.O.U. em 31/12/2003;
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.034217/2017-06/UFS,
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º - Conceder, a partir de 09/11/2017, Abono de Permanência à servidora CLARISSA ANDRADE CARVALHO,
matrícula SIAPE nº 2178148, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.
 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Ednalva Freire Caetano
 

      PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 22 DE 05 DE JANEIRO DE 2018



Promove Servidor.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
 
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
 
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.033088/2017-21;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, conforme especificado na legislação supracitada, a Assistente em
Administração BABLISA LAYANE DE SOUZA VIANA, matrícula SIAPE nº 2038342, lotada no Departamento de Física
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, conforme tabela abaixo:
 
 
 

 
 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Ednalva Freire Caetano
 

Pró-Reitora
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 23 DE 05 DE JANEIRO DE 2018

 DE  PARA  VIGÊNCIA
D303 D304 25/12/2017



Designa servidor. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 243/17/DP, de 21/12/2017;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 05, STENIO LEAO GUIMARAES, matrícula SIAPE nº 2797567, lotado na Divisão de Cadastro e Arquivo do
Departamento de Pessoal – DICAR/DP/PROGEP, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
responder, cumulativamente e em caráter interino, no período 11/12/2017 a 07/01/2018, pela Assessoria Técnica do
Departamento de Pessoal – DP/PROGEP, em virtude do afastamento da Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
  

Ednalva Freire Caetano

 
PRÓ-REITORA 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 24 DE 05 DE JANEIRO DE 2018



Designa servidora. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 251/17/CINTEC, de 04/12/2017;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Designar a Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 05, LILIANE SANTOS ARAÚJO, matrícula SIAPE n.º 1799590, lotada na Pró-Reitoria de Pós-Graduação e
Pesquisa – POSGRAP/UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, cumulativamente
e em caráter interino, no período de 12/12/2017 a 18/12/2017, pelo Centro de Inovação e Transferência de Tecnologia –
CINTEC/POSGRAP, em virtude do afastamento da Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Ednalva Freire Caetano

 
PRÓ-REITORA 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 2168 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017



Designa servidora. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 229/17/DIEB, de 15/12/2017;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 2, Padrão de
Vencimento 02, CATHARINE LUIZE DE BRITO SANTOS, matrícula SIAPE n.º 2140195, lotada na Divisão de Estágios
e Bolsas da Pró-Reitoria de Extensão – DIEB/PROEX, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
responder, interinamente, durante o período de 02/01/2018 a 31/01/2018, pela Chefia da Divisão de Estágios e Bolsas –
DIEB/PROEX, em virtude do afastamento da Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Ednalva Freire Caetano

 
PRÓ-REITORA 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 2169 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017



Designa servidor. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 199/17/DMA, de 18/12/2017;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Designar, durante o período de 21/12/2017 a 07/01/2018, o Professor do Magistério Superior, Classe
Associado, Nível 02, JOSE CARLOS LEITE DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º 0426263, lotado no Departamento de
Matemática do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – DMA/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para exercer, na qualidade de decano, a Função de Chefe do Departamento de Matemática – DMA/CCET.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 

Ednalva Freire Caetano
 

PRÓ-REITORA
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 2170 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017



Acelera promoção de servidor
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.035595/2017-07;
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Acelerar a promoção, devido a apresentação do título de doutor, do nível 02 da Classe de Assistente para o
nível 01 da classe de Adjunto, a partir de 28/11/2017, da Professora ARIANE DAMASCENO PELLICANI, matrícula
SIAPE nº 2132928, lotada no Departamento de Fonoaudiologia do Campus Universitário Professor Antônio Garcia Filho.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Ednalva Freire Caetano
  

PRÓ-REITORA 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 2171 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017



Concede Retribuição por Titulação a servidor.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
 
o que determina a Lei 12.772, de 28/12/2012;
 
o que consta na Resolução 61/2014/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.031383/2017-42;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Conceder Retribuição por Titulação referente ao título de doutor, a partir de 20/11/2017 a Professora ARIANE
DAMASCENO PELLICANI, matrícula SIAPE nº 2132928, lotado no Departamento de Fonoaudiologia do Campus
Universitário Professor Antônio Garcia Filho.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

Ednalva Freire Caetano
 

PRÓ-REITORA
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 2172 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017



Acelera promoção de servidor
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.035448/2017-29;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Acelerar a promoção, devido a apresentação do título de doutor, do nível 02 da Classe de Adjunto - A para o
nível 01 da classe de Adjunto - C, a partir de 18/12/2017, da Professora SHIZIELE DE OLIVEIRA SHIMADA, matrícula
SIAPE nº 2999791, lotada no Departamento de Geografia do Centro de Educação e Ciências Humanas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Ednalva Freire Caetano
  

PRÓ-REITORA 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 2173 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017



Altera carga horária de servidor
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
 
o que consta no artigo 19 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990;
 
o Processo nº 23113.023988/2017-60;
 
r e s o l v e:
 
 
 
Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho de 04 (quatro) horas diárias e 20 (vinte) horas semanais para 6 (seis) horas diárias
e 30 (trinta) horas semanais, a partir de 01/01/2018, da Médica MARIA ALEXSANDRA DA SILVA MENEZES, matrícula
SIAPE nº 2313781, lotado na Unidade de Pediatria do Hospital Universitário.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no   Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Ednalva Freire Caetano
  

PRÓ-REITORA
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 2174 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017



Promove servidor para classe de Titular.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
 
o que consta no Processo nº 23113.019144/2017-14;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Promover, por avaliação de desempenho do nível 04 da Classe de Associado para a Classe de Titular, a partir
de 03/06/2017, a professora DIVANIZIA DO NASCIMENTO SOUZA, matrícula SIAPE nº 1296993, lotada no
Departamento de Física do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Ednalva Freire Caetano
  

PRÓ-REITORA 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 2175 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
 
o que consta no Processo nº 23113.027190/2016-14;
 
 
 
R E S O L V E:

 
Art. 1º - Promover por avaliação de desempenho do nível 01 para o nível 02 da classe de Assistente, a partir de
25/07/2014, a Professora LAUDICEIA NORMANDO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1352266, lotada no Departamento
de Contabilidade do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 

  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Ednalva Freire Caetano
  

PRÓ-REITORA 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 2176 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
 
o que consta no Processo nº 23113.023521/2016-39;
 
r e s o l v e:
 
Art. 1º - Promover por avaliação de desempenho, do nível 02 da Classe de Assistente para o nível 01 da Classe de
Adjunto, a partir de 11/03/2016, a professora ERIKA DE ABREU COSTA BRITO, matrícula SIAPE nº 3528748, lotado
no Departamento de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade 
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Ednalva Freire Caetano
  

PRÓ-REITORA 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 2177 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017



Promove servidor para classe de Titular.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
 
o que consta no Processo nº 23113.021795/2017-74;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Promover, por avaliação de desempenho do nível 04 da Classe de Associado para a Classe de Titular, a partir
de 16/07/2017, a professora FRANCISCA ARGENTINA GOIS BARROS, matrícula SIAPE nº 1227629, lotada no
Departamento de Artes Visuais e Design do Centro de Educação e Ciências Humanas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Ednalva Freire Caetano
  

PRÓ-REITORA 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 2178 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017



Homologa Aprovação no Estágio Probatório.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
A Portaria nº 840/2014-GR
 
O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
 
o que determina a Resolução 055/2015-CONSU;
 
o que consta no Processo nº 23113.017715/2014-33;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probatório da Professora PRISCILLA DAISY CARDOSO BATISTA,
matrícula SIAPE nº 2780179, lotada no Departamento de Medicina do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho,
regime de 40(quarenta) horas semanais, admitida em 29/02/2012.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

  Ednalva Freire Caetano
 

Pró-Reitora
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 2179 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
 
e o que consta do Processo nº 23113.017715/2014-33;
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe de Assistente,
a partir de 28/02/2014, em regime de 40(quarenta) horas semanais, a Professora PRISCILLA DAISY CARDOSO
BATISTA, matrícula SIAPE nº 2780179, lotada no Departamento de Medicina do Campus Universitário Prof. Antônio
Garcia Filho.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 

  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Ednalva Freire Caetano
  

PRÓ-REITORA 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 2180 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017



Homologa Aprovação no Estágio Probatório.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
A Portaria nº 840/2014-GR
 
O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
 
o que determina a Resolução 055/2015-CONSU;
 
o que consta no Processo nº 23113.013351/2015-01;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probatório do Professor CARLOS EDUARDO BRANDÃO CALVANI,
matrícula SIAPE nº 2133998, lotado no Núcleo de Graduação em Ciências da Religião do Centro de Educação e
Ciências Humanas, regime de dedicação exclusiva, admitido em 03/07/2014.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

  Ednalva Freire Caetano
 

Pró-Reitora
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 2181 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
 
o que consta no Processo nº 23113.013351/2015-01;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe de Adjunto A,
a partir de 03/07/2016, em regime de dedicação exclusiva, o Professor CARLOS EDUARDO BRANDÃO CALVANI,
matrícula SIAPE nº 2133998, lotado no Núcleo de Graduação em Ciências da Religião do Centro de Educação e
Ciências Humanas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 

 
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Ednalva Freire Caetano
  

PRÓ-REITORA 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 2182 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017



Homologa Aprovação no Estágio Probatório.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
A Portaria nº 840/2014-GR
 
O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
 
o que determina a Resolução 055/2015-CONSU;
 
o que consta no Processo nº 23113.003895/2015-57;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probatório do Professor JOE MARÇAL GONÇALVES DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 2116211, lotado no Núcleo de Graduação em Ciências da Religião do Centro de Educação e
Ciências Humanas, regime de dedicação exclusiva, admitido em 24/03/2014.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

  Ednalva Freire Caetano
 

Pró-Reitora
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 2183 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
 
o que consta no Processo nº 23113.003895/2015-57;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe de Adjunto A,
a partir de 24/03/2016, em regime de dedicação exclusiva, o Professor JOE MARÇAL GONÇALVES DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 2116211, lotado no Núcleo de Graduação em Ciências da Religião do Centro de Educação e
Ciências Humanas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 

  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Ednalva Freire Caetano
  

PRÓ-REITORA 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 2184 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017



Homologa Aprovação no Estágio Probatório.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
A Portaria nº 840/2014-GR
 
O disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
 
o que determina a Resolução 055/2015-CONSU;
 
o que consta no Processo nº 23113.021372/2015-92;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probatório da Professora YZILA LIZIANE FARIAS MAIA DE ARAUJO,
matrícula SIAPE nº 2926781, lotada no Departamento de Biologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, regime
de dedicação exclusiva, admitida em 13/06/2014.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

  Ednalva Freire Caetano
 

Pró-Reitora
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 2185 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017



Altera carga horária de servidor
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
 
o que consta no artigo 19 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990;
 
o Processo Eletrônico nº 23113.022199/2017-10;
 
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho de 06 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais para 8 (oito) horas diárias e
40 (vinte) horas semanais, a partir de 01/01/2018, da Técnica em Alimentos e Laticínios ERICA COSTA ALVES,
matrícula SIAPE nº 2314111, lotado no Departamento de Farmácia do Campus Universitário Professor Antônio Garcia
Filho.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no   Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Ednalva Freire Caetano
  

PRÓ-REITORA
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 2186 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017


	Ednalva Freire Caetano
	PRÓ-REITORA 
	Ednalva Freire Caetano
	PRÓ-REITORA 
	Ednalva Freire Caetano
	PRÓ-REITORA 
	Ednalva Freire Caetano
	PRÓ-REITORA 
	Ednalva Freire Caetano
	PRÓ-REITORA 
	Ednalva Freire Caetano
	PRÓ-REITORA 
	Ednalva Freire Caetano
	PRÓ-REITORA 
	Ednalva Freire Caetano
	PRÓ-REITORA 
	Ednalva Freire Caetano
	PRÓ-REITORA 
	Ednalva Freire Caetano
	PRÓ-REITORA 
	Ednalva Freire Caetano
	PRÓ-REITORA 
	Ednalva Freire Caetano
	PRÓ-REITORA 
	Ednalva Freire Caetano
	PRÓ-REITORA 
	Ednalva Freire Caetano
	PRÓ-REITORA 
	Ednalva Freire Caetano
	PRÓ-REITORA
	Ednalva Freire Caetano
	PRÓ-REITORA 
	Ednalva Freire Caetano
	PRÓ-REITORA 
	Ednalva Freire Caetano
	PRÓ-REITORA 
	PRÓ-REITORA 
	PRÓ-REITORA 
	PRÓ-REITORA
	PRÓ-REITORA 
	PRÓ-REITORA 
	PRÓ-REITORA 
	PRÓ-REITORA 
	PRÓ-REITORA 
	PRÓ-REITORA 
	PRÓ-REITORA 
	PRÓ-REITORA


